R Nestle

Good Food, Good Life

Nestlé et I'eau
#Gérer, protéger et sensibiliser durablement

S #_ E
?':_:'3-.' n“l.‘-*.i; o

4

’ o =t
Ny - ‘l- -
- -——wn,_Le



13

14
18
21
22
27
44
47
50
52
54
56
61

63

Gérer, protéger et sensibiliser durablement

Table des matiéres
Message de I’Administrateur délégué
L'eau, une ressource rare et renouvelable

Nestlé, premier groupe mondial
de l'alimentation et des boissons

L'engagement de Nestlé

pour une utilisation durable de I'eau
La politique de Nestlé

concernant les ressources en eau

Une croissance économique durable

L'eau et I'environnement

Le cycle de I'eau

Protéger activement les ressources en eau
L'eau dans la chalne d'approvisionnement
de Nestlé
[...]
ments courants (par exemple, la construction d'une
station d'épuration des eaux usées dans une nouvelle
usine), ainsi qu’aux frais de fonctionnement liés a
I'environnement (par exemple, I'exploitation d'une
station d'épuration des eaux usées) et a la formation.
Ces frais de fonctionnement et les investissements en
temps et en ressources humaines sont difficiles a
évaluer, parce que les aspects environnementaux sont
intégrés dans un grand nombre d’activités.



Nestle et I'eau  Gérer, protéger et sensibiliser durablement

Les indicateurs de performance environnementale
S’appuyant sur I'expérience acquise dans un grand
nombre de ses usines, Nestlé a développé une série
d'indicateurs de performance environnementale (IPE).
Depuis 1997, tous les sites de production doivent
présenter un rapport annuel de leur performance envi-
ronnementale. Depuis cette date, les IPE sont conso-
lidés au niveau du Groupe. La méthodologie utilisée
est conforme a la norme internationale 1ISO 14031.

Les IPE couvrent les procédés internes de fabrication
dans le monde. lls mesurent les entrées (inputs) et les
sorties (outputs) du systeme de production, y compris
la consommation d'eau et les rejets d'eaux usées.

La consommation d'eau est définie comme la quan-
tité d’eau provenant de toutes origines, y compris

les achats aupres des distributeurs et les captages
d’eaux de surface ou souterraines. Les rejets d'eaux
usées correspondent a la quantité totale d’eaux

usées rejetées par les usines, rejets essentiellement
d'origine industrielle.

L'eau et I'environnement 30

Initiatives visant a réduire I'utilisation de I'eau

Les résultats qui suivent couvrent la période
1997-2001 pendant laquelle le volume de produc-
tion de Nestlé a augmenté de 32 %, progressant de
19,8 a 26,1 millions de tonnes. Pendant cette période,
Nestlé a réduit la consommation totale d'eau par
tonne de produit, et a ainsi amélioré I'efficacité de
son utilisation de 31%. Les objectifs de croissance des
eaux embouteillées et les efforts de réduction d'utili-
sation de I'eau pourraient paraitre contradictoires.
Néanmoins, méme avec une augmentation considéra-
ble des activités de Nestlé Waters, la consommation
totale d’eau de Nestlé a diminué de 8%.

Cette nette amélioration a pu étre obtenue gréce a
la mise en place de nombreux procédés innovants
permettant de réduire, de réutiliser et de recycler
I'eau. Ces procédés vont de la substitution de I'eau
douce par de I'eau évaporée pendant le processus
de production, au recyclage approprié de I'eau pour
arroser les abords des usines.

26,1
26

24,5
24 23,4

22

20 220 19.8 217

9,37

9
859 g0
8 7,63
7
6

1997 1998 1999 2000 2001

-31%

218 o 013
200 199
180
160
140
120

1997 1998 1999 2000 2001

Consommation d’eau
m3 par tonne de produit

Consommation d’eau
million de m3 par année

Volume de production
million de tonnes
par année



Etudes de cas Egypte

Afrique du Sud

Des circuits fermés pour réduire
la consommation d'eau et d'énergie

Baraka, premiére marque égyptienne
d'eau embouteillée est captée au nord-
est du Caire. Afin de soutenir les
autorités locales, qui cherchaient a opti-
miser la consommation d'eau indus-
trielle, Nestlé Waters a analysé tous
les rejets d'eaux usées de son installa-
tion. L'analyse a montré que les eaux
usées provenaient essentiellement de
I'eau réfrigérée utilisée pour refroidir
les machines de fabrication des bou-
teilles en PET et de I'eau chaude utilisée
pour stériliser les canalisations.

Des investissements ont été réalisés
afin de créer des circuits fermés

intégrant un échangeur de chaleur. Ce
systeme a permis de réaliser d'impor-
tantes économies d'énergie ainsi
qu'une réduction de la consommation
d'eau, et s'est traduit par une dimi-
nution de 20% des prélevements
d'eau douce souterraine.

Le Systeme Nestlé de management de
I"environnement (NEMS) a contribué au
succes de ce processus croisé de ges-
tion combinée de |'eau et de |'énergie.
Ce projet s'est avéré trés satisfaisant

pour les employés de Baraka, leur per-
mettant d'apporter une contribution utile
a la protection de I'environnement local.

Economies d'eau grace
a I'implication des employés

L'usine Nestlé d'Harrismith en Afrique
du Sud a formé un groupe de travail
spécialisé, composé de représentants
de la direction et d'employés, afin d'iden-
tifier et de mettre en ceuvre des projets
visant a réduire |'utilisation d'eau et le
rejet d'effluents. A ce jour, I'économie
d'eau réalisée s'éleve a 40% en moyenne
de la consommation quotidienne.

Chaque membre du groupe s'est vu
attribuer une tache spécifique, comme
la coordination du projet, la formation
des employés et des sous-traitants,
des travaux administratifs, le suivi des
colts, la surveillance de I'utilisation
de I'eau, les achats, I'inspection

des installations et la communication.

Les projets réalisés a ce jour
comprennent I'optimisation de la récu-
pération des condensats de vapeur, le
contrble de I'eau municipale utilisée
dans l'usine et la récupération de |'eau

Réservoirs de stockage des eaux récupérées

Usine d’embouteillage de Baraka

provenant de I'évaporation du lait,
encore appelée «cows'water» («eau de
vache»). Cette derniere est désormais
utilisée pour laver les camions avant
leur entrée dans I'usine, dans des
tours de refroidissement ou dans les
installations de fabrication de glace.
Elle est également utilisée pour les
espaces verts. La consommation d’eau
est analysée tous les jours. Les infor-
mations sont communiquées chaque
semaine a tous les employés.

Le groupe de travail est toujours
actif, travaillant dur pour atteindre
son objectif.



Etude de cas Italie

Optimiser 'utilisation de I'eau

dans les usines

32

Usine d’embouteillage de Levissima

L'Italie constitue un bon exemple de la
maniére dont Nestlé Waters améliore
en permanence ses systemes de pro-
duction afin d’optimiser I'utilisation de
I'’eau dans ses usines. A Cepina, qui
produit I'eau minérale naturelle Levis-
sima, a Ruspino, qui produit I'eau
minérale naturelle S.Pellegrino, et a
Scarperia, qui produit I'eau minérale
naturelle Acqua Panna, de nombreuses
mesures ont été prises pour protéger
quantitativement et qualitativement les
ressources afin d'en faire bénéficier
les générations futures.

Tout d'abord, la quantité d'eau préle-
vée a été optimisée grace a |'utilisation
d'une nouvelle technologie de mesure,
a l'automatisation du procédé et au suivi
en ligne des débits et des pressions.

Ensuite, I'utilisation de I'eau a été
améliorée par des perfectionnements
apportés aux machines d'embouteilla-
ge et aux équipements auxiliaires.

Au total, les économies annuelles
d'eau minérale naturelle résultant de ces
mesures varient entre 10% et 20 %.

Une autre mesure efficace concerne |'eau
utilisée pour le ringage des bouteilles
avant remplissage. Grace a une filtra-
tion et a un recyclage minutieux, Nestlé
Waters a réalisé une économie de plus
de la moitié de cette eau d'origine souter-
raine, différente de I'eau embouteillée.

Enfin, I'installation de circuits fermés
de refroidissement avec des tours aéro-
réfrigérantes combinées a de nou-
veaux systemes de réfrigération a
conduit a une réduction de 95% de la
consommation d’eau industrielle.



La réduction des rejets d’eaux usées

Lorsque I'eau ne peut étre réutilisée ni dans le
procédé de fabrication, ni dans des applications
externes a l'usine, elle est traitée avant d’'étre rejetée
dans I'environnement.

Durant la période 1997-2001, la quantité d'eaux
usées rejetées par tonne de produit a été réduite et
son éco-efficacité, c'est-a-dire la capacité de pro-
duire plus en générant moins d'eaux usées, a ainsi
été améliorée de 34%. Le volume total d'eaux usées
rejetées par les usines Nestlé a diminué de 12 %.

-34%

7,11
7 6,62

6,30
5 5,87 }
5
4

1997 1998 1999 2000 2001

Rejets d’eaux usées
m3 par tonne de produit

175

33

Des efforts importants ont permis de réduire non
seulement le volume mais aussi la charge polluante
des eaux usées générées. Par exemple, le nettoyage
a sec avant le lavage a I'eau des équipements a
fortement réduit cette charge, mesurée par la DBO
(Demande Biochimique d'Oxygene).

Pour citer un autre exemple, I'usine Maggi a Luding-
hausen en Allemagne a modifié son processus

de fabrication de nouilles instantanées, en passant
de la cuisson a I'eau a la cuisson a la vapeur. Cette
mesure a entrainé une réduction considérable de la
charge des eaux usées, diminuant ainsi de 30% le
co(t de leur traitement et évitant I'extension de la
station d'épuration.

174

165

161 158
| | 152

1997 1998 1999 2000 2001

0
5
0

Rejets d’eaux usées

million de m3 par année



Etudes de cas Inde

Thailande

Amélioration continue
de la gestion des eaux usées

La viabilité a long terme de l'usine
Nestlé de Nanjangud en Inde dépend
d'un approvisionnement durable en
eau et d'une gestion efficace des eaux
usées. La direction locale a identifié et
mis en ceuvre différents projets visant
a préserver |'eau et a améliorer les
performances de la station d'épuration
des eaux usées de l'usine.

Quelques exemples de projets:

« La réutilisation de certaines eaux
dans les tours de refroidissement a
permis de réduire la consommation
d'eau de 120 m3/jour.

e L'ajustement des conditions de
fonctionnement de la station d'épu-
ration a permis d'améliorer son
efficacité.

Recyclage
de I'eau

L'usine Nestlé de Chachoengsao en
Thailande a été ouverte en 1992. La
pénurie d'eau était un probléme connu
puisqu'il n'y a que deux sources dispo-
nibles, une nappe souterraine légere-
ment salée et un canal d’irrigation
dont I'alimentation dépend des pluies.

Afin de faire face a ce probleme, les
ingénieurs de Nestlé ont développé des
procédés permettant a la fois de traiter
I'eau brute et de la réutiliser de fagon
appropriée. Tous ces procédés respec-
tent les normes de qualité ainsi que
les engagements environnementaux de
Nestlé. lls permettent notamment de
préserver les ressources en eau.

» Le stockage de certaines eaux usées

et leur évacuation vers la station d'épu-

ration en fonction des besoins opé-

rationnels a permis d'améliorer les per-

formances de la station d'épuration.

« La décantation des eaux usées lourde-
ment chargées et fortement colorées,
puis la dessication des boues suivie
de leur incinération avec récupéra-
tion d'énergie a permis de réduire
sensiblement la charge arrivant a la
station d'épuration.

En conséquence, la consommation
d’eau par tonne de produit a diminué
de 29% et la production d'eaux usées
par tonne de produit a baissé de 46 %
depuis 1999. De plus, la totalité des
eaux usées provenant de |'usine de

Osmose inverse

Des méthodes sophistiquées sont
utilisées pour épurer I'eau brute.
Celles-ci comprennent I'élimination du
sable, la floculation et la coagulation,

34

Installation d’épuration des eaux usées

Nanjangud est utilisée, apres traite-
ment, pour irriguer plus de 10 hectares
de plantations a proximité de I'usine.

L'usine de Nanjangud est déterminée
& augmenter encore ses performances.

I'adoucissement a la chaux, la clarifi-
cation, la filtration sur sable, 'osmose
inverse et la déminéralisation.

L'eau brute ainsi traitée est utilisée
dans la fabrication du café soluble et,
apres reminéralisation, comme

eau d'adduction.

Apreés un traitement approprié, I'eau
est recyclée dans des tours de
refroidissement ou utilisée a des
fins d'irrigation. Elle peut aussi étre
valorisée a I'extérieur du site.

Ces systémes ont conduit & une
amélioration de 20 % de I'éco-efficacité
de I'eau.



g

Aquarium utilisant des eaux usées traitées

Shuangcheng, Chine

Extension et amélioration du traitement

des eaux usées

Nestlé a commencé il y a plusieurs décennies a
traiter les eaux usées et depuis lors, c'est un
processus en constante évolution. La Société intégre
de nouvelles technologies, modernise les

stations d’épuration existantes et en construit de
nouvelles. Nestlé recherche en permanence

des solutions innovantes.

Par exemple, en 2002, Nestlé Waters a construit des
zones humides artificielles sur ses sites américains de
Mecosta dans le Michigan et Cabazon en Californie
afin d'y améliorer les systemes d’épuration des

eaux usées. Ces zones humides sont l'illustration d'un
systeme de filtration naturel et écologique par
excellence. Elles offrent un moyen naturel de purifier
les eaux usées et de les restituer a I'environnement,
tout en offrant un habitat naturel pour la faune.

Cette méthode innovante évite aussi le transport

des eaux usées par camion vers les installations
municipales d'épuration, et y libére ainsi des capa-
cités de traitement.

Les dernieres usines d'embouteillage de Nestlé
Waters construites aux Etats-Unis répondent aux exi-
gences de la certification LEED (Leadership in Energy
and Environmental Design) qui prévoit la construc-
tion de zones humides artificielles.

35

L'usine Nestlé de crémes glacées El Talar en Argentine
constitue un autre exemple. Afin de gérer la hausse
de production et de respecter de nouvelles réglemen-
tations plus séveéres, elle a modifié son installation
d'épuration des eaux usées pour un co(t d'environ
CHF 4,5 millions. Les aspects environnementaux
susceptibles d'affecter le voisinage ont fait I'objet
d'une attention particuliere. Ainsi, la station d'épura-
tion des eaux usées a été développée sur une surface
réduite, en partie enterrée, afin de diminuer son
impact dans le paysage. Les bruits et les odeurs émis
sont rigoureusement controlés et des arbres ont été
plantés tout autour de la station. Toutes ces mesures
ont nécessité |'utilisation de technologies de pointe
qui, dans certains cas, n'avaient encore jamais été
utilisées dans le pays.

Nestlé n'investit pas seulement dans ses propres
installations mais bien souvent aussi dans celles des
municipalités. Nestlé travaille en étroite collaboration
avec les autorités locales afin d'évaluer les besoins
en stations d’'épuration des eaux usées et participe
souvent a leur financement.






R e
— ¥

Usine d’embouteillage Poland Spring, Etats-Unis

L'eau et I'emballage

Depuis la nuit des temps, les hommes ont créé des
récipients pour assurer le transport et le stockage de
|'eau, d'abord dans des outres en peau et des
amphores... puis dans des bouteilles en argile, en
terre cuite, en verre, en métal et plus récemment

en plastique.

Nestlé s'engage a poursuivre ses efforts pour
développer des emballages toujours plus respectueux
de lI'environnement.

L'emballage est essentiel, tant pour Nestlé que pour
les consommateurs. Il garantit la sécurité et la qualité
des produits, de leur fabrication a leur consomma-
tion, en passant par leur stockage et leur distribution.
En outre, I'emballage met en valeur le produit,
facilite son utilisation et sert a communiquer des
informations, notamment nutritionnelles, et des
modes d'emploi. Dans de nombreux cas, les systée-
mes d’'ouverture des emballages sont inviolables.

Les emballages permettent également de prévenir

ou de réduire la détérioration des produits.

Comme le souligne La politique environnementale
de Nestlé, le Groupe soutient une approche intégrée
favorisant la réduction a la source, la réutilisation,
le recyclage et la valorisation énergétique

des emballages.

37

Réduction a la source des emballages

et innovation

Nestlé Waters a réussi a améliorer durablement

la performance environnementale de ses emballages
grace a son programme d’identification, de

contréle et d'utilisation des meilleures techno-
logies disponibles.

En 1968, apres plusieurs années de recherches, Vittel
en France a révolutionné l'industrie de I'eau embou-
teillée en proposant la premiere bouteille en plas-
tique. Vingt-quatre ans plus tard, I'industrie franchit
une nouvelle étape en utilisant pour la premiéere

fois le PET (polyéthyléne téréphtalate), un plastique
recyclable possédant une résistance mécanique supé-
rieure a celle du plastique utilisé jusqu’alors.

En 1992, Valvert a été le premier a lancer une bou-
teille PET sur le marché francais tandis que Vittel
commencait a utiliser le PET pour ses produits desti-